1

ATA RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 045/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

Aos vinte e nove dias do mês de junho de 2018, às 08:30 (oito horas e trinta minutos), na sala do

setor de licitação, Alex José de Paula – Pregoeiro, João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão,
Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão, Luciane Aparecida Balbino-Membro da Comissão,
reuniram com vistas à abertura dos envelopes proposta e habilitação relativa ao edital de PP n° 032/2018,
Processo n° 045/2018, contratação de empresa especializada para Registro de Preços para eventual
fornecimento de serviços em manutenção e reparação na rede de iluminação publica do Município de
Ibertioga e seus distritos, com veiculo próprio, bem como fornecimento e substituição de lâmpadas,  conforme
especificação contida no Anexo I- Termo de Referência

Iniciado o certame, foi verificado pela Comissão que processo, foi publicado no mural da Prefeitura; Imprensa
Oficial de Minas Gerais, Jornal regional Panorama e também no SITE oficial do Município:

Assim foi realizado o credenciamento das seguintes empresas abaixo descritas:

PROPONENTE ENDEREÇO REPRESENTANTE

ADEMIR JOSE TEIXEIRA M
CNPJ 18.834.779/0001-06

RUA JOSE AUGUSTO BARRETO,95 – B.
VIVENDAS DA TERRA – MERCES-MG

ADEMIR JOSE TEIXEIRA
CPF:007.178.716-06

JFT ENGENHARIA EIRELLI
CNPJ 19.179.501/0001-05

RUA GERVASIO MALATESTA,164 SL 1 –
B. CIDADE ALTA – MATIAS BARBOSA-MG

GILBERTO JOSE MARTINS
CPF: 504.187.266-04

LUZ FORTE ILUM E
SERVIÇOS EIRELLI
CNPJ 19.280.448/0001-34

RUA DOS CAETES,92 – B. NOSSA
SENHORA APARECIDA – PASSOS-MG

JULIANO AUGUSTO DE
ALMEIDA
CPF: 005.924.856-41

GEMIG ELETRICIDADE
LTDA
CNPJ 26.777.141/0001-09

RUA FRANCISCO ABRANTES
FORTUNA,590 – B. SANTO ANTONIO –
PONTE NOVA-MG

ANTONIO LUIZ ANDRADE
GONDIM
CPF: 062.228.196-80

VAGALUME INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO ELETRICA
LTDA
CNPJ 18.747.757/0001-09

RUA RITA ARAUJO LIMA,14 – B. SANTO
ANTONIO – JABOTICATUBAS-MG

JUDAS TADEO DOS PASSOS
CPF: 032.760.716-57

Ao termino do credenciamento, foi dado vista da documentação de credenciamento a todos os proponentes e
perguntado aos mesmos se algum teria intenção de impugnar algum documento, sendo respondido
negativamente por todos os presentes, ato continuo os mesmos assinaram toda a documentação.

A empresa Vagalume Instalação e Manutenção Eletrica Ltda, enviou os envelopes via correios, não tendo
representante na seção, assim irá participar apenas da fase de propostas.

Após o credenciamento, a CPL, passou para a faze de abertura do envelope de propostas, bem como a
abertura da faze de lances, conforme segue abaixo;

PROPONENTE ENDEREÇO PROPOSTAS

ADEMIR JOSE TEIXEIRA M
CNPJ 18.834.779/0001-06

RUA JOSE AUGUSTO BARRETO,95 – B.
VIVENDAS DA TERRA – MERCES-MG

R$4,50

JFT ENGENHARIA EIRELLI
CNPJ 19.179.501/0001-05

RUA GERVASIO MALATESTA,164 SL 1 –
B. CIDADE ALTA – MATIAS BARBOSA-MG

R$5,85

2

LUZ FORTE ILUM E
SERVIÇOS EIRELLI
CNPJ 19.280.448/0001-34

RUA DOS CAETES,92 – B. NOSSA
SENHORA APARECIDA – PASSOS-MG

R$5,25

GEMIG ELETRICIDADE
LTDA
CNPJ 26.777.141/0001-09

RUA FRANCISCO ABRANTES
FORTUNA,590 – B. SANTO ANTONIO –
PONTE NOVA-MG

R$6,72

VAGALUME INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO ELETRICA
LTDA
CNPJ 18.747.757/0001-09

RUA RITA ARAUJO LIMA,14 – B. SANTO
ANTONIO – JABOTICATUBAS-MG

R$3,20

Após a fase de propostas, fora aberta a fase de lances, estando desclassificada nesta fase a empresa
GEMIG ELETRICIDADE LTDA, após perguntar as demais se haveria intenção de ofertar lances para cobrir a
menor proposta no valor de R$3,20(três reais e vinte centavos), ato continuo a demais concorrentes
declinaram dos lances.

Ao terminar a faze de lances, mais uma vez a CPL, passou a todos o proponentes as propostas, requerendo
inclusive a oposição de assinatura nas mesmas, não havendo nesta faze qualquer pedido de impuguinação.

Após a abertura do envelope propostas e com o encerramento da faze de lances, a CPL, procedeu a abertura
do envelope com a documentação de habilitação da proponente que venceu a faze de lances conforme segue
abaixo;

PROPONENTE DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA

VAGALUME INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO
ELETRICA LTDA
CNPJ 18.747.757/0001-09

CND MUNICIPAL, ESTADUAL, FEDERAL, FGTS,
TRABALHISTA, CONCORDATA E FALENCIA,
DECLARAÇÃO ANEXO IV, REGISTRO DE PJ NO CREAMG,
ATESTADO TECNICO, CAT, ART, CONTRATO SOCIAL,
CNPJ.

Neste Momento a empresa LUZ FORTE ILUM E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ 19.280.448/0001-34, solicitou
esclarecimentos, sobre a documentação apresentada pela empresa vencedora, sob a seguinte alegação:
“No registro da empresa VAGALUME INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA, junto ao CREAMG,
consta um capital social no valor de R$30.000,00(trinta mil reais), e o contrato social apresentado, consta um
valor de R$20.000,00(vinte mil reais), havendo assim divergências na documentação apresentada”.

Assim o pregoeiro juntamente com sua equipe, achou por bem, afim de esclarecer a duvida suscitada, elevar
o processo ao jurídico, para obter esclarecimentos, se tal divergência enseja a desclassificação da empresa
vencedora.

Fora esclarecido ainda, que a empresa VAGALUME INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA,  tem
o prazo de 02(dois) dias, para prestar esclarecimentos. E caso o jurídico e a CPL, entenda que o ocorrido não
seja motivo de desclassificação, será aberto um prazo de 03(tres) dias uteis, apartir do comunicado do
jurídico, para que a empresa LUZ FORTE ILUM E SERVIÇOS EIRELLI, apresente as razões de recurso,
podendo ser enviada via email no endereço eletrônico compras@ibertioga.mg.gov.br e o original enviado
posteriormente por via postal.

Diante disso, o processo fica suspenso até decisão final.

3

Na hipótese de a empresa vencedora ser desclassificada, será convocada as demais classificadas para que
seja negociada a melhor proposta.

Após a CPL deu a sessão por encerrada, as 10:02horas.

Ibertioga/MG, 29 de junho  de 2018.

Alex Jose de Paula
Pregoeiro

João Bosco do Nascimento – Membro da Comissão,

 Agezandro Patricio Vieira Campos-Membro da Comissão,

Luciane Aparecida Balbino-Membro da Comissão

PROPONENTE ENDEREÇO ASSINATURAS

ADEMIR JOSE TEIXEIRA M
CNPJ 18.834.779/0001-06

RUA JOSE AUGUSTO BARRETO,95 – B.
VIVENDAS DA TERRA – MERCES-MG

JFT ENGENHARIA EIRELLI
CNPJ 19.179.501/0001-05

RUA GERVASIO MALATESTA,164 SL 1 –
B. CIDADE ALTA – MATIAS BARBOSA-MG

LUZ FORTE ILUM E
SERVIÇOS EIRELLI
CNPJ 19.280.448/0001-34

RUA DOS CAETES,92 – B. NOSSA
SENHORA APARECIDA – PASSOS-MG

GEMIG ELETRICIDADE
LTDA
CNPJ 26.777.141/0001-09

RUA FRANCISCO ABRANTES
FORTUNA,590 – B. SANTO ANTONIO –
PONTE NOVA-MG